
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639098

PORTARIA: 022/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 
21/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639100

PORTARIA: 021/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 18/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639105

PORTARIA: 020/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 
18/01/2014
561569/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 
18/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639078
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 0038/2014-GS/SEAD DE 14 DE JANEIRO 
DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.557 de 08.01.2014, e ainda;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 25.10.2013, a Portaria nº. 0650/2013-
GS/SEAD de 22 de Agosto de 2013 publicada no DOE nº. 32.466 
de 26.08.2013, que designou a servidora TELMA DO SOCORRO 
NUNES GALVÃO, Id. Funcional nº. 54191476/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, para responder pela Gerência 
de Projetos de Desenvolvimento de Gestão de Pessoas, durante 
o impedimento legal da titular MARIA ISABELLA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5902392/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0039/2014-GS/SEAD DE 14 DE JANEIRO 

DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.557 de 08.01.2014, e ainda;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO, 
Id. Funcional nº. 54191476/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Projetos de 
Desenvolvimento de Gestão de Pessoas, durante o impedimento 
legal da titular MARIA ISABELLA RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº. 5902392/1, no período de 09/11/2013 a 
05/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639126

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 021/2014-GS/SEAD DE 08 DE JANEIRO DE 

2014
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 06.01.2014  A  05.02.2014
LEIA-SE:
PERÍODO DE 06.01.2014  A  04.02.2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639362
PORTARIA REVOGANDO CEDÊNCIA

PORTARIA Nº. 0053/2014-GS/SEAD DE 17 DE JANEIRO 
DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.557 de 08.01.2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.2013, a cedência do servidor 
CARLOS ALBERTO MARTINS FERREIRA, Id. Funcional 27367/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, cedido a Prefeitura 
Municipal de Moju/PA, através da PORTARIA Nº 0108 de 
28/03/2005, publicada no DOE nº 30.404 de 29/03/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639380
EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM 

IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIA: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do imóvel 
de propriedade do Estado do Pará, situado na Rodovia Augusto 
Montenegro – km 03, Município de Belém/PA e cadastrado no 
Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o n° 7233, medindo 
35.841,41m² de área total do terreno.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel 
exclusivamente para funcionamento de sua Sede, seus Postos e 
CIRETRAN’.S em Belém - PA.
RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público, 
por violação das Cláusulas deste instrumento ou fi ndo o prazo 
contratual.
PRAZO: 30 (trinta) anos, podendo ser renovado mediante ajuste 
expresso das partes, fi rmado com antecedência mínima de 30 
dias da data do seu vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 14 de Janeiro de 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639081

Ato: Portaria 013 de 16/01/2014
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de cargo comissionado
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA

Servidor(es): 
Comissionado / CRYSLEY ALVES ABREU (Supervisor 
Administrativo)<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639102
               PORTARIA Nº 014 DE 16 DE JANEIRO DE 2014
NOMEAR, VALDO ALVES DOS REIS BRAGA JUNIOR, para exercer 
o Cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, código 
GEP-DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP/
Conceição do Araguaia.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

ERRATA DO DOE Nº 32.567 DE 22.01.2014
Retifi car a PORTARIA Nº 017 de 21 de janeiro de 2014, que 
Homologou o resultado de Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor  Heronildo Cordeiro dos Santos.
Onde se lê: Cargo Técnico em Gestão de Informática
Leia-se: Cargo de Assistente de Informática
Íris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.

PORTARIA Nº 016 DE 21 DE JANEIRO DE 2014
DESIGNAR, a servidora LILIAN MENDES DAMASCENO, matrícula 
nº 57217238/3, ocupante do cargo em Comissão de Vice 
Presidente deste IASEP, para responder cumulativamente pela 
Diretoria de Administração e Finanças, até ulterior deliberação.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de 
janeiro de 2014.
Íris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639124

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Substituição de município para execução do serviço.
Contrato: 55-13
Exercício: 2014
Contratado: UNIQUE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv WE-37, Bairro: Cidade Nova, 452
CEP. 67133-200 - Ananindeua/PA
Complemento: CJ Cidade Nova IV, Travessa WE 37, n.º 452-A, 
telefones (091) 8109-9299, 8605-84
Telefone: 9181909299 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

ERRATA DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639324

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔN ICO Nº 54/2013 

REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 333.593/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
TORRES DE TELECOMUNICAÇÕES,
através de Registro de Preços
Data da Publicação: 03.01.2014
Onde se lê:
EMPRESAS VENCEDORAS:
KL INDUSTRIAL LTDA
LOTE - 01
VALOR TOTAL DO LOTE R$4.280.000,00
Leia-se:
EMPRESAS VENCEDORAS:
KL INDUSTRIAL LTDA
LOTE - 01
VALOR TOTAL DO LOTE R$4.810.000,00
Adenice M. Mattos- Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639459

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/01/2014
Valor: 74.142,60
Vigência: 18/01/2014 a 17/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Renovar o Prazo Contratual; Redução no número 
de equipamentos locados; Do Preço e da Dotação Orçamentária. 
Contrato: 1-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126137766220000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MILTIMICROS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 


